UK Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

Diplomová práce

Didaktické zpracování návštěvy Valašského muzea

v přírodě

Autor: Bc. Erika Malíková

Vedoucí diplomové práce: Ing. Michaela Dvořáková

Rok: 2012

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a k jejímu

zpracování jsem pouţila pouze uvedené zdroje a literaturu. Zároveň prohlašuji, ţe

práce nebyla vyuţita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. 4. 2012 Podpis: Erika Malíková

Poděkování

Za cenné rady a připomínky při vypracování této diplomové práce děkuji

vedoucí práce Ing. Michaele Dvořákové.

Abstrakt

Základem diplomové práce Didaktické zpracování návštěvy Valašského muzea

v přírodě je popis objektů tří areálů Valašského muzea v přírodě - Valašské dědiny,

Dřevěného městečka a Mlýnské doliny - z hlediska jejich funkčního vyuţití. Tato

teoretická část je dále doplněna informacemi k vymezení, historii a specifikům oblasti

Valašska a informacemi vztahujícími se k muzeím v přírodě. Praktická část diplomové

práce se zaměřuje na návštěvu Valašského muzea v přírodě v Roţnově pod Radhoštěm

z didaktického hlediska. Jsou zde popsány výchovně vzdělávací programy, které je

moţno se ţáky v rámci této instituce navštívit, a důleţitý je návrh návštěvy Valašského

muzea v přírodě za pouţití průvodcovských pracovních listů, které jsou

součástí diplomové práce. Především praktická část práce má vést k naplnění jejího

samotného cíle, kterým je upozornění na zajímavou oblast Valašska a snaha rozšířit

znalosti a informace o ní prostřednictvím školní výuky.

Abstract

The Diploma Thesis Planning Students´ Learning during Wallachian Open Air

Museum Field Trip is based on a description of three sites of Wallachian Open Air

Museum – The Wallachian Village, The Wooden Townlet and The Water Mill Valley -

describing their functional use. This theoretical part is supplemented also by

information on the delimitation of Wallachia, its history and specific features and on

open air museums. The practical part of the Diploma Thesis is oriented towards the

field trip in Wallachian Open Air Museum from the didactical point of view. The

educational programs available for students in Wallachian Open Air Museum are

described there. Important is the draft of the Wallachian Open Air Museum field trip

using the guide worksheets which are also a part of the thesis. Primarily the practical

part could lead to the fulfilling of the aim of the thesis which is notification of

interesting Wallachian area and an effort to expand knowledge and information about it

through teaching.
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Úvod

V současné moderní době dochází ve společnosti k rychlým a nevratným

změnám souvisejícím se zánikem tradiční kultury a s ní spojené architektury. Tento

proces je moţné sledovat také v oblasti Valašska, na území známém bohatstvím svých

tradic a specifickým způsobem ţivota.

Cílem mé diplomové práce je popis této oblasti v podobě, v jaké existovala

v dřívějších dobách, vystihnutí podmínek, v nichţ obyvatelé Valašska ţili a pracovali a

předání těchto informací mladším generacím. Tento cíl se snaţím realizovat v rámci

čtyř kapitol, z nichţ se diplomová práce skládá.

První kapitola se věnuje vymezení, historii a architektuře Valašska. V její první

části se pokouším o vymezení oblasti jak z hlediska geografických podmínek, tak na

základě povědomí obyvatel o jejich původu a poukazuji zde také na změny chápání

hranic Valašska v průběhu doby. Ve druhé části první kapitoly se lze dočíst, co

znamená označení Valach, odkud a kdy Valaši na území Moravy přišli a jakým

způsobem se zde usazovali. Poslední část diskutované kapitoly je zaměřená na popis

rozšíření karpatské kultury a jejího vlivu na stavbu valašského domu.

Ve druhé kapitole se na obecnější úrovni ve stručnosti věnuji historii muzeí

v přírodě a to především ve spojitosti s osobou Artura Hazeliuse, jehoţ zásluhou došlo

k otevření prvního muzea tohoto typu. Detailněji zde popisuji vznik Valašského muzea

v přírodě v Roţnově pod Radhoštěm, o který se do značné míry zaslouţili bratři

Bohumír a Alois Jaroňkové.

Valašským muzeem v přírodě se zabývám také ve stěţejní části práce,

v kapitole třetí. Na základě popisu tří areálů Valašského muzea v přírodě - Valašské

dědiny, Dřevěného městečka a Mlýnské doliny - se snaţím zachytit ţivot na Valašsku

tak, jak existoval v minulých dobách. Je nutno podotknout, ţe se nejedná pouze o

povrchní popis jednotlivých objektů zmiňovaných areálů, nýbrţ ţe se na základě

analýzy jejich funkčního vyuţití snaţím popsat, jak lidé v minulosti na Valašsku ţili.

V úseku Valašské dědiny se zaměřuji na ţivot různých sociálních vrstev v 19.

století. Přes postavení nemajetného bezzemka, na cestách pracujícího miškáře a

obyvatele patřící k pasekářské kule se dostávám aţ k popisu ţivota majetnějšího

pasekáře nebo formana. Charakteristika těchto jednotlivých profesí a obyvatel Valašské
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dědiny vychází do značné míry z popisu jejich obydlí, která reflektují způsob obţivy i

postavení ve společnosti. Kromě obytných stavení odráţí ţivot na valašské dědině také

stavby společenského charakteru, jako je škola, kostel a hospoda, kde se vesničané

pravidelně scházeli a k nimţ se pojí značná část historie oblasti. Pro valašskou vesnici

byly důleţité také stavby technické, jako je mlýn, kovárna, komora a sušírna, a proto

bylo i jejich fungování v diplomové práci popsáno. Poslední část podkapitoly je

věnována popisu salašnických staveb pro oblast Valašska typických.

Prostřednictvím areálu Dřevěného městečka se pokouším vystihnout, jak

vypadal ţivot na malém městě na Valašsku v době od poloviny 19. století po první

čtvrtinu 20. století. Zastoupeny jsou zde především stavby obytné a stavby

společenského charakteru, jejichţ funkcí se zabývám. Popsány jsou tak objekty jako je

radnice, fojtství, Billův měšťanský dům, hostinec u Vašků a hospoda Na posledním

groši. K zajímavým stavbám vypovídajícím mnohé o ţivotě na Valašsku zde zajisté

patří také Kostel sv. Anny s Valašským Slavínem.

Nemálo důleţitý je také areál Mlýnské doliny, jehoţ stěţejní částí jsou

technické objekty, bez nichţ by se obyvatele Valašska během svého kaţdodenního

ţivota neobešli. Objekty, které fungovaly a dodnes v rámci expozice Valašského muzea

v přírodě fungují na vodní pohon, jsou mlýn, valcha, pila a hamr. Mimo ně je zde

k vidění fungování kovárny a lisovny oleje.

Při popisu Valašské dědiny, Dřevěného městečka a Mlýnské doliny jsem se

opírala o literaturu vztahující se k Valašsku a k muzeu samému. Kromě ní jsem však do

značné míry pouţívala také literaturu odbornou, která mi pomohla dokreslit funkci

objektů vyskytujících se ve Valašském muzeu v přírodě a z ní vyplývající způsob

ţivota na Valašsku na obecnější bázi. Fotografie k Valašské dědině, k Dřevěnému

městečku a k Mlýnské dolině jsem pořídila sama při návštěvě a prohlídce jednotlivých

areálů.

Neméně důleţitou část mé diplomové práce tvoří prakticky zaměřená kapitola

čtvrtá, v jejímţ rámci se věnuji pedagogickému vyuţití návštěvy Valašského muzea

v přírodě. Jedná se o muzeum ţivé, kde si je moţné mnohé zkusit a na vlastní kůţi

zaţít, coţ ho činí pro ţáky zajímavým. V první části čtvrté kapitoly předkládám přehled

výchovných a vzdělávacích programů, které je moţno v muzeu navštívit, část druhá

představuje můj vlastní návrh návštěvy této instituce spolu s

průvodcovskými pracovními listy. Pracovní listy budou vyuţitelné především na
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druhém stupni základních škol, které by se nemusely nacházet pouze v oblasti

Valašska. Naopak velký přínos by mohl přinést zájem o návštěvu Valašského muzea

v přírodě ze strany pedagogů a studentů ze vzdálenějších částí České republiky, coţ by

povědomí o tak výjimečné oblasti, jakou Valašsko je, uchovalo v mnohem širší míře.
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1 Valašsko

1.1 Vymezení Valašska

Oblast Valašska netvoří a nikdy netvořila ţádný správní ani politický celek. Její

územní rozsah se navíc v průběhu doby dosti měnil a není proto snadné ho jasně


[…]


Výuka v rámci Mlýnské doliny se bude vztahovat především k objektu mlýna a

objektu pily, k nimţ mají ţáci ze všech objektů nejblíţe. Tématem exkurze bude

vyuţití přírodní energie k výrobě pro společnost důleţitých produktů a porovnání

vyuţití přírodní energie dnes a v minulosti. Po takto provedené exkurzi, které bude

nutno vymezit alespoň 45 minut času, budou ţáci schopni shrnout, jaký druh energie se

vyuţíval ve valašských obcích v minulosti a jaký druh energie se vyuţívá dnes.

Zároveň budou ţáci schopni popsat, jakým způsobem fungovala v minulosti ve

valašských obcích výroba pro kaţdodenní ţivot potřebných produktů.

Informace k pracovnímu listu:

Při řešení druhého úkolu pracovního listu budou ţáci vycházet z následujících

informací:

Práce mlynáře byla velmi náročná a běţná pracovní doba ve mlýně trvala

šestnáct i více hodin. V případě, ţe bylo hodně mletí, muselo se pracovat i během noci,

kdy mlynáři vypomáhali další členové rodiny. Činnost mlynáře se nevztahovala pouze

na mletí, ale například při jarní oblevě bylo nutno včas vysekat led kolem hrazení vody

a na splavu a v případě zvýšeného přívalu vody bylo nutné vyjmout z konstrukcí splavu

fošny, které hradily vodu. Mimoto se mlynáři ve většině případů věnovali také

zemědělství, které jim pomáhalo uţivit sebe a svou rodinu.
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Pracovní list k návštěvě Mlýnské doliny:

1. Z nabídky vyber, jaký druh energie byl pouţíván k provozu Tomkova mlýna a

pily z Velkých Karlovic:

sluneční záření větrná energie vodní energie geotermální energie

Jedná se o obnovitelný nebo neobnovitelný zdroj energie? Proč?

________________________________________________________________

________________________________________________________________

_______________________________________________________________.

Jaké tendence lze sledovat při vyuţívání obnovitelných a neobnovitelných

zdrojů energie v dnešní době?

________________________________________________________________

_______________________________________________________________.

2. Napiš tři příklady činností, které musel vykonávat mlynář:

a) _____________________________________________________________

b) _____________________________________________________________

c) ____________________________________________________________

3. Je předmět na obrázku součástí vybavení mlýna nebo pily? K čemu slouţí?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

88

4. Doplň informace vztahující se k pile z Velkých Karlovic:

a) Kolik pilních listů má pila z Velkých Karlovic?

____________________________________________________________.

b) Co se vozilo do pily, s čím se zde pracovalo?

_____________________________________________________________

____________________________________________________________.

c) Co bylo konečným produktem práce na pile?

_____________________________________________________________

____________________________________________________________.

d) K čemu se daný produkt pouţíval?

_____________________________________________________________

____________________________________________________________.
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Závěr

V závěru své diplomové práce bych ráda stručně popsala její jednotlivé

kapitoly, jejich klady a úskalí, a shrnula dosaţení cílů vytyčených v úvodu.

V rámci první kapitoly jsem se komplexně věnovala oblasti Valašska, a to jak

z hlediska jeho přírodních podmínek, hranic a historie, tak kultury a architektury.

Podařilo se mi vysvětlit vznik názvu oblasti pocházející od kočovných pastevců,

Valachů, popsat podmínky jejich příchodu na Moravu, proces jejich splývaní

s domácím obyvatelstvem a důsledky tohoto procesu pro danou oblast. Vymezení

oblasti se ukázalo vzhledem k tomu, ţe nikdy nebyla oficiálně úředně vymezena,

poněkud komplikovaným a rozhodla jsem se při něm vycházet především z prací

valašského národopisce a sběratele lidové kultury Jaroslava Štiky.

Druhá kapitola práce je poněkud stručnější a pojednává o historii a funkci

skanzenů, muzeí v přírodě. K větším detailům jsem se v jejím rámci dostala při popisu

Valašského muzea v přírodě v Roţnově pod Radhoštěm a podařilo se mi poukázat na

fakt, ţe jeho zaloţení, udrţování a rozvoj nebyly a nejsou snadnou záleţitostí a

samozřejmostí.

Cílem kapitoly třetí bylo na základě popisu tří areálů Valašského muzea

v přírodě – Valašské dědiny, Dřevěného městečka a Mlýnské doliny – vystihnout ţivot

v minulosti na Valašsku. Mou snahou bylo nesklouznout k povrchnímu popisu

jednotlivých objektů, ale proniknout k nim blíţe ať uţ na základě literatury vztahující

se k Valašskému muzeu v přírodě, různorodé literatury odborné, tak na základě mé

osobní návštěvy muzea. Výsledkem takto provedené práce se stal poměrně věrohodný

obraz Valašska v minulosti.

Kapitola čtvrtá představuje praktickou část práce, v níţ jsem se nad Valašským

muzeem v přírodě a především jeho třemi zmiňovanými areály zamýšlela z hlediska

didaktického. V úvodní části této kapitoly jsem podala přehled výchovně vzdělávacích

programů, které je moţno navštívit v rámci Valašského muzea v přírodě během celého

roku. Následně jsem se pokusila navrhnout návštěvu Valašského muzea v přírodě za

pouţití mnou vypracovaných pracovních listů, které se skládají z různých druhů úkolů

a jejich cílem je pokrytí některých z výstupů Rámcového vzdělávacího programu pro

základní vzdělávání. Hlavní klad takto provedené exkurze vidím v silné motivaci ţáků
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a v práci se záţitkem. Úskalím můţe být, jak je v práci zmiňováno, především časová

náročnost.

Teoretická a praktická část diplomové práce se poměrně dobře doplňují a obě

dvě je dle mého názoru moţno pouţít za účelem rozšíření znalostí o oblasti Valašska,

nejlépe v rámci školní výuky.
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