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Diplomantka předkládá práci zaměřenou na specifika Valašska prezentovaná

Valašským muzeem v přírodě a příklad didaktického využití návštěvy tohoto muzea.

Práci uvádí systematicky vymezením a charakteristikou Valašska v historickém kontextu.

Prezentuje zde kulturní a hospodářské zvláštnosti tohoto regionu. Zvlášť zachycuje počátky a

vývoj budování skanzenů a muzeí v přírodě. Představuje největší komplex tohoto typu na

našem území - Valašské muzeum v přírodě. Práce nezůstává u popisu jednotlivých objektů,

ale tyto objekty zpracovává jak z hlediska dispozičního a stavebně - technologického, tak z

pohledu jejich funkčního využití. V návaznosti na části expozice tak zachycuje charakteristiky

objektů valašské vesnice a městečka. Spolu s tím potom předkládá dobový obraz fungování

celku vesnice i města. Část expozice Mlýnská dolina je zde představena jako příklad

vybraných historických řemesel. Práce předkládá sondu jak do výrobních technologií, tak

zároveň ukazuje místo řemeslníků v tradiční společnosti.

Popisy jednotlivých objektů jsou tak zapojovány do širších souvislostí etnografického a

kulturně antropologického pohledu. Diplomantka prezentuje výsledky významných

etnografických výzkumů a propojuje je s konkrétními informace z Valašského muzea.

Za zvlášť užitečnou potom považuji didaktickou část, ve které diplomantka hledá možnosti

plnění cílů vzdělávací oblasti Člověk a společnost a průřezového tématu Environmentální

výchova s využitím práce v expozici Valašského muzea v přírodě.

Výsledkem je návrh pracovních listů, které využívají potenciálu muzea v rámci výuky

současných témat občanské výchovy. Studenti zde zaznamenávají a identifikují funkci

vybraných objektů, porovnávají témata prezentovaná exponáty s vlastní zkušeností, sledují

vývoj a uvědomují si jeho přínos a rizika.

Práce kombinuje solidní oborovou znalost s oborově didaktickými kompetencemi a přináší

tak jedinečný, prakticky využitelný pracovní materiál. S ohledem na toto hodnocení

doporučuji práci k obhajobě

Otázky k obhajobě
1. Uveďte z jaké úrovně dosavadních znalostí a porozumění žáků 2.stupně ZŠ ve své
didaktické části vycházíte.
2. V jakých dalších předmětech byste návštěvu Valašského muzea v přírodě mohla využít?

V Praze dne 10.5. 2012 ing. Michaela Dvořáková